Exmo. Senhor

Deputado Filipe Neto Brandão

Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças

Assembleia da República

Palácio de S. Bento

1249-068 Lisboa

Assunto: Solicitação de Audiência da Associação Nacional do Ramo Automóvel nos termos do processo
orçamental para 2021.

Exmo. Senhor

Deputado Filipe Neto Brandão

Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças

A Associação Nacional do Ramo Automóvel (ARAN) vem por este meio solicitar à Comissão de Orçamento e
Finanças uma audiência, no âmbito da apreciação pública da proposta de lei do Orçamento do Estado para o
ano de 2021.

A recuperação do setor automóvel é de elevada importância tendo em conta que o setor é estratégico a nível
nacional, representando cerca de 20% das receitas fiscais do Estado, emprega cerca de 200 mil pessoas e
representa 25 % das exportações de bens transacionáveis.

Os dados recentes apontam que os impactos negativos da pandemia são transversais a todo o setor. Mais
especificamente houve uma redução de 50% da produção de automóveis um valor significativo, ao qual deve-
se acrescentar uma redução de 74% na venda de ligeiros, um indicador que coloca Portugal na segunda pior
posição a nível europeu – UE27 (atrás somente da Croácia com 76,2%). Esta situação coloca em grave
perigo todo este sector que é muito relevante para a economia nacional.

Neste cenário a ARAN considera que é premente definir uma estratégia integrada com o objetivo de promover
a dinâmica económica setorial, e que permita inverter estes indicadores negativos, em especial, tendo em
conta os seus impactos na geração de emprego. De sublinhar que a nível europeu algumas das principais
construtoras globais de automóveis já anunciaram despedimentos em massa face à atual tendência do
mercado automóvel internacional.

Dada a realidade nacional, a Associação elaborou uma proposta, na qual sugere um conjunto de medidas,
tendo também em conta o contexto internacional e europeu.

V/ Ref.         Registada c/ A.R

N/ Ref. CT – 253/2020/RFS

Data 23/10/2020

Mais precisamente a ARAN sugere a implementação de um conjunto de medidas que considera importantes
contributos para a recuperação do setor, bem como da economia em geral, designadamente de apoio ao
setor das vendas e pós-venda.

Certo que este nosso pedido de audiência será respondido de forma positiva, apresento, em meu nome e da
Associação a que presido, os meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Direção

Rodrigo Ferreira da Silva